
Historie zvonů v kostele Narození Panny Marie 
 

Nejstarším zvonem na věži farního kostela Narození Panny Marie je zvon Matka boží. Byl ulit v roce 

1629 po velkém požáru města (1626), kdy se roztavily i zvony na věži. Zvon Matka boží váží 25 q. Za první 

světové války v roce 1916 byly zvony rekvírovány pro válečné účely. Zvon Matka boží, umíráček a sanktusový 

zvonek na věži zůstaly. Po válce bylo ulito pět nových zvonu: sv. Václav (770 kg), sv. Barbora (456 kg),                

sv. Urban (41 kg), sv. Cyril a Metoděj (198 kg) a sv. Anna (49 kg). 7. září 1922 je posvětil arcibiskup 

olomoucký ThDr. Antonín Cyril Stojan. Na fotografiích vidíme odvážení zvonu ze skladištní budovy 

příborského nádraží v r. 1916, příjezd arcibiskupa A. C. Stojana v roce 1922 a zvony, které posvětil. Je zde pět 

výše jmenovaných zvonu pro farní kostel a pravděpodobně zvon sv. Antonín pro kostel sv. Valentina. 

Za druhé světové války dne 5. března 1942 byl zvon Matka boží a další zvony spuštěny z věže                  

a odvezeny. Při posledním zvonění byla otevřena všechna okna v kostele a v domech na náměstí. Ztrátu zvonu 

těžce nesli všichni příborští občané. Letos je tomu 60 let. Na čtvrtém snímku z roku 1942 vidíme P. Josefa 

Nakládala a na levé straně stojí příborští občané (za pánem vpředu) pí Adámková, p. Taube, p. Volný a ten 

chlapec před ním je p. Fr. Gillar. Podle městské kroniky byl zvon Matka boží (a snad i další zvony) odvezen do 

Lünen ve Westfálsku. Naštěstí ušel zkáze. Po válce byly zvony z Cech a Moravy přivezeny z Německa do 

Prahy a uskladněny na Maninách. Tam našli příborský zvon P. Jan Hošek, tehdejší starosta města, a p. Čeněk 

Štepán. Počátkem roku 1947 byl zvon dopraven do Příbora a 27. dubna vrácen na věž. Rok předtím,                             

v roce 1946, byly ulity dva nové zvony. Ostatní zvony byly pravděpodobně v Německu zničeny. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


